
www.sharghdaily.com دوشنبه۲
۱۶ تیر  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۴۹

استمرار جنگ روانی پس از 
هوشیاری ملیادعاهای بی اساس و ضرورت آتش بس:

شــرق: اگرچه حمله نظامی اسرائیل به 
ایران با آتش بس پایــان یافته، اما میدان 
جنــگ روانــی همچنــان فعال اســت. 
شواهد نشان می دهد رژیم صهیونیستی 
و رســانه های همســو با آن در تلاش اند 
بــا انتشــار ادعاهایی بی اســاس، فضای 
التهاب  را دســتخوش  ایــران  اجتماعی 
در  تفرقه افکنــی  کننــد.  دودســتگی  و 
جریان های سیاســی، به ویژه در شــرایط 
بحرانــی یا پــس از تنش هــای امنیتی، 
می توانــد پیامدهای عمیقی بر ســاختار 
اجتماعی و اعتماد عمومی داشته باشد. 
دشــمنان با بهره گیری از جنگ ترکیبی و 
ابزارهای رســانه ای، تلاش دارند با ایجاد 
شــکاف در میــان جریان های سیاســی، 
هویت ملی را هدف قرار دهند و انسجام 
اجتماعــی را تضعیف کننــد و در همین 
راســتا انتشــار اخبــاری کذب بــا هدف 
رویارویــی جناح های سیاســی و کاهش 
به جریان های سیاســی  اعتماد عمومی 

داخل در دستور کار قرار گرفته است.

ادعای «نامه به تل آویو»، فقط یک نمونه از 
موج شبهه سازی های بی پایه

در جدیدتریــن مورد، ادعای ارســال 
«نامــه محرمانه بــه تل آویو» از ســوی 
برخــی چهره هــای سیاســی داخلی، با 
هدف تغییــر حکومت در بحبوحه جنگ 
۱۲ روزه مطرح شــده اســت. این سناریو 
نه اولین اســت و نه آخریــن. پیش تر نیز 
متفاوت  با محورهای  ادعاهایی مشــابه 
در فضای رســانه ای منتشــر شده اند که 
همگی فاقد اعتبار بــوده و بر پایه جعل 
اطلاعــات یــا تحریف واقعیــت طراحی 

شده اند.

خدشه دارکردن  روانی؛  جنگ   هدف گذاری 
وحدت ملی

به وضوح  پروژه هــای رســانه ای  این 
انسجام و همبستگی شکل گرفته در سایه 
بحران نظامی را نشانه گرفته اند. با ایجاد 
قطبی سازی کاذب، سوءاستفاده از فضای 
مجــازی و تحریک احساســات عمومی، 
تلاش دارند افکار عمومی را نســبت به 
نخبگان و ســاختارهای سیاســی کشور 

بی اعتماد سازند.
نبایــد از نظر دور داشــت کــه اخبار 
جعلی فقط اطلاعات نادرســت نیستند؛ 
آنها ابزارهایی قدرتمند برای شــکل دهی 
به ذهنیت جامعه اند. در شرایط بحرانی، 
ماننــد جنگ یا تنش های سیاســی، تأثیر 
آنها چنــد برابر می شــود. اخبار جعلی 
یا تحریف شده،  روایت های ســاختگی  با 
باعث می شــوند مردم نتوانند واقعیت را 
از دروغ تشــخیص دهند. این سردرگمی 
شــناختی، تصمیم گیری هــای فــردی و 
جمعی را مختل می کنــد. اخبار جعلی 
اغلب بــا هــدف تحریک احساســات و 
دامــن زدن به اختلافات قومی، سیاســی 
یا مذهبی منتشر می شوند  تا شکاف های 
اجتماعــی عمیق تر و افزایش واگرایی در 

جامعه را ایجاد کنند.

نقش جامعه نخبگان و افکار عمومی در مهار 
فتنه رسانه ای

بنابرایــن افــکار عمومی در شــرایط 
کنونی بیش از هر زمــان دیگری نیازمند 
آگاهی و هوشیاری است. قشر نخبگان به  
عنوان مرجع فکری جامعه باید در برابر 
موج اخبار جعلی و شــایعات سیاســی، 
کننــد. همچنین  ایفا  روشــنگرانه  نقش 
عموم مــردم با تکیــه بر منابــع خبری 
معتبــر و نــگاه تحلیلــی، می توانند در 
برابر فریب کاری های رســانه ای مقاومت 
کننــد و اجــازه ندهند وحــدت ملی که 
حاصل مقاومت ۱۲ روزه است، به راحتی 
مخدوش شود. هوشیاری عمومی و سواد 
است  امروز همان ســلاحی  رســانه ای، 
کــه می تواند جنگ روانــی را خنثی کند. 
ازاین ر و آنچه امروز در میدان رســانه ای 
شــاهد آن هســتیم، ادامــه  یــک جنگ 
بی صدا ولی تأثیرگذار است؛ جنگی که نه 
با سلاح، بلکه با «واژه های تحریف شده» 
و «اطلاعــات دستکاری شــده» به  دنبال 
تســلط بر ذهن جامعه اســت. در چنین 
شرایطی، هر شهروند به تنهایی یک سنگر 
اســت و هر ذهن آگاه یک ســپر در برابر 

شبهه افکنی.

 در حسینیه امام خمینی(ره) برگزار شد
 مراسم عزاداری شب عاشورا با حضور رهبر انقلاب اسلامی

پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظــم رهبری:  هم زمان با شــب 
عاشورای حسینی(ع)، مراسم عزادارای در حسینیه امام خمینی(ره) 
با حضــور رهبر انقلاب اســلامی حضرت آیــت االله خامنــه ای و جمعی از 
قشــرهای مختلف مردم برگزار شد. در این مراســم، حجت الاسلام مسعود 
عالی در ســخنانی با اشاره به درس قیام امام حســین(ع) برای استقامت و 
ایســتادگی در مقابل ظلم، ایران اســلامی را محور جبهه جهانی مقاومت با 
رهبری ولی امر مســلمین خواند و با اشاره به صهیونیسم جهانی به  عنوان 
محــور اصلی جبهه باطل، گفت: ملت ایران براســاس آموزه های عاشــورا، 
هیچ گاه تســلیم جبهه باطل نخواهد شــد؛ زیرا شــعار «هیهات منا الذله» را 
سرمشــق خود قرار داده اســت. در ادامه این مراسم آقای محمود کریمی با 
قرائت اشــعار و نوحه  در رثای حضرت اباعبداالله علیه الســلام و یاران شهید 

ایشان به مرثیه سرایی پرداخت.

 سکوت امروز، چراغ سبز فرداست حزب ندای ایرانیان  خطاب به احزاب سیاسی مطرح در جهان
حزب ندای ایرانیــان در پی جنایت جنگی رژیم صهیونیســتی علیه   
ایران که به شــهادت بیش از هزار نفــر از هم وطنان، از  جمله رئیس 
دفتر شهرســتان اســدآباد حزب ندای ایرانیان منجر شد، در نامه ای رسمی 
خطاب به احزاب سیاســی مطرح در بیش از ۵۰ کشور تأثیرگذار از پنج قاره 
اروپا، آســیا، آفریقا، اقیانوســیه و آمریــکا، ضمن محکومیــت این جنایت، 
خواســتار تشــکیل ائتلافــی جهانی از احــزاب صلح طلــب، آزادی خواه و 

ضدجنگ شد.
 به گزارش ایسنا، متن نامه به شرح زیر است:

 بســم االله الرحمن الرحیم.  به احزاب سیاســی جهان،  موضوع: محکومیت 
جنایات جنگی رژیم اســرائیل در ایران و بزرگداشت عضو شهید حزب ندای 
ایرانیان. با سلام و احترام،  ما، حزب ندای ایرانیان، حزبی جوان، اصلاح طلب 
و صلح طلــب که بر پایه اصــول «تعامل و مدارا، اصلاحــات گام به گام و 
توسعه پایدار» در ایران بنیان نهاده شده است، این نامه را با اندوهی عمیق 
و احســاس فوریت تاریخی خطاب به شــما نگارش می کنیم. آنچه بر ملت 
ما گذشــته اســت، نه فقط فاجعه ای ملی، بلکه زنگ خطری برای وجدان 
انسانی و امنیت جهانی  است. ســکوت در برابر آن، چشم پوشی از حقیقت 
و همدســتی با بی عدالتی خواهد بود.   ما بر این باوریم که احزاب سیاســی 
متعهد در سراســر جهان، وظیفه ای فراتر از مرزهــای ملی بر عهده دارند؛ 
وظیفه ای در دفاع از صلح، عدالت، کرامت انســانی و مقابله با خشونت و 
جنگ طلبی. حزب ندای ایرانیان، با تکیه بر ارزش های جهان شــمول صلح، 
توسعه، دموکراسی و گفت وگوی میان فرهنگی، همواره در برابر افراط گرایی، 
انســداد سیاسی و توسل به زور ایستاده است و همچنان بر راه اصلاح طلبی 
مســالمت آمیز به  عنوان مســیر واقعی آینده ای بهتر، برای ایران، منطقه و 
جهــان، تأکید دارد. در همین راســتا و با همین روحیــه متعهد به عدالت و 
صلح، از شــما احزاب سیاســی  دعوت می کنیم که در برابر تجاوز نظامی و 
جنایات جنگی رژیم صهیونیســتی علیه ایران، واکنشی درخور، متحد و مؤثر 
نشــان دهید.  رژیم صهیونیســتی با تجاوزی آشــکار و نقض صریح موازین 
بین المللی، به تأسیســات صلح آمیز هســته ای ایران کــه طبق گزارش های 
رسمی آژانس بین المللی انرژی اتمی فاقد هرگونه فعالیت نظامی بوده اند، 
حمله کرده و هم زمان، زیرســاخت های شهری و مراکز غیرنظامی از  جمله 
مناطق مسکونی، دانشگاه ها، زندان ها، بیمارستان ها و پرورشگاه ها را هدف 
قرار داده اســت؛ حملاتی که به شهادت شــمار زیادی از شهروندان ایرانی 
انجامیده اســت. تا لحظه نــگارش این نامه، بر اســاس آخرین گزارش های 
رســمی ســازمان پزشــکی قانونی ایران، هویت بیش از هزار نفر از شــهدا 
شناســایی شده است که در میان آنان، ۳۸ کودک و ۱۰۲ زن از  جمله چندین 
زن بــاردار به چشــم می خورند. این حملات، به گونه ای کــور و بی رحمانه، 
جان انســان های بســیاری را گرفت؛ از دانشمندان، پزشــکان، دانشجویان، 
ورزشــکاران، دانش آمــوزان و امدادگــران هلال احمــر گرفته تــا نیروهای 
مدافع وطن و ســربازانی که در مواضع دفاع از کشــور حضور داشــتند. این 
رفتار، آشــکارا گواه بی اعتنایی رژیم صهیونیستی به کرامت انسانی، قوانین 

بین المللی و اصول بنیادین حقوق بشردوستانه است.
 در میان شهدای این حادثه، علی هاتفی، عضو برجسته حزب ندای ایرانیان 
و رئیس دفتر حزب در شهرســتان اســدآباد همدان  نیز به شــهادت رسید. 
علی هاتفی  نه نظامی بود و نه سیاســت مدار بلندپایــه، بلکه فعال مدنی 
صلح طلبی بود که با دغدغه ای عمیق نســبت به توسعه، عدالت اجتماعی 
و پیشــرفت ایران، زندگی خــود را وقف فعالیت حزبی، مشــارکت مدنی و 
تلاش های مســالمت آمیز برای ســاختن آینده ای بهتر کرده بود. شهادت او، 
نمونه ای روشــن از هدف قرار گرفتن آگاهانه فعالان سیاسی و مدنی توسط 
رژیم صهیونیســتی است؛ رژیمی که صدای صلح، گفت وگو و اصلاح طلبی 
را به شــدت ســرکوب می کند. علی هاتفی نمــاد تعهد مدنــی و فعالیت 
صلح جویانه حزبــی بود و فقدان او، نه تنها ضایعه ای بزرگ برای ماســت، 
بلکه محرکی قوی برای ایســتادگی و پیگیری عدالت به شمار می آید.  رژیم 
تروریستی اســرائیل با پیشینه ای تاریک از جنایات جنگی در فلسطین، لبنان، 
ســوریه و اکنون ایران، امروز به تهدیدی سیستماتیک برای نظم جهانی بدل 
شــده اســت. تداوم این مسیر بدون پاســخ، به معنای مشروعیت بخشی به 
خشونت ساختاری و فروپاشی وجدان بین المللی خواهد بود.  بر این اساس، 
ما از تمامی احزاب سیاسی متعهد به عدالت، صلح و حقوق بشر در سراسر 
جهــان دعوت می کنیم تا جبهه ای اخلاقی، سیاســی و حزبی علیه جنایات 
رژیم صهیونیســتی تشکیل دهند. از شــما می خواهیم:  ۱- حمله اخیر رژیم 
اسرائیل به ایران را به طور رسمی، قاطع و علنی محکوم کنید. ۲ - دولت های 
خود را برای توقف همکاری های نظامی، امنیتی و فناورانه با این رژیم تحت 
 (ICC) فشار قرار دهید. ۳- از ارجاع این جنایات به دیوان بین المللی کیفری
و آغــاز پیگرد قانونی علیه مســئولان آن حمایت کنید. ۴- خواســتار انجام 
تحقیقات مســتقل، شفاف و بی طرف از ســوی نهادهای ذی صلاح سازمان 
ملل در مورد این حملات شــوید. ۵- در راه اندازی کمپین های آگاهی بخش 
بین المللی جهت افشای ابعاد این جنایات مشارکت فعال داشته باشید.  ۶- 
نشست های حزبی و بین المللی برای هماهنگی اقدامات سیاسی و حقوقی 
در مقابله با رژیم صهیونیســتی برگزار کنید. ما همچنین پیشــنهاد تشکیل 
یک ائتلاف جهانی از احــزاب صلح طلب، آزادی خواه و ضدجنگ را مطرح 
می کنیم؛ ائتلافی ســاختاری، پایدار و تأثیرگذار که بتواند در برابر گســترش 
خشــونت، نقض حقوق بشر و تهدید صلح جهانی به طور جدی و هماهنگ 
وارد عمل شــود. برگزاری نشست مشترک میان احزاب مختلف جهان برای 
محکومیت این جنایات، گامی نخســت اما راهبردی در مســیر همبســتگی 
سیاســی فراملی خواهد بود.  ســکوت امروز، چراغ ســبز فرداست. جنایات 
رژیم صهیونیستی، ارزش های مشترک ما را به چالش کشیده است. این تنها 
یک دعوت به صدور بیانیه نیســت؛ این فراخوانی برای اقدام جمعی، برای 
همبستگی در دفاع از کرامت انسان و برای جلوگیری از تکرار فجایعی است 

که ممکن است فردا در گوشه ای دیگر از جهان رخ دهد.
 یاد همه بی گناهان از دســت رفته، ما را به مسئولیتی تاریخی فرا می خواند. 
بیایید در این لحظه حساس، با اتحاد و اراده، در برابر جنگ طلبی و ویرانگری 

ایستادگی کنیم و جهانی انسانی تر بنا نهیم.

گزارشی از تعلیق همکاری تهران با آژانس و تحولات پیش رو

ایران معادلات را تغییر می دهد؟

گزارش خبر

سیـاستسیـاست

 مهــدی بــازرگان: جمهوری اســلامی ایران، در پاســخ به 
تجاوزات بی ســابقه ایالات متحده و رژیم صهیونیســتی به 
تأسیســات هســته ای صلح آمیز خود، با تعلیق همکاری با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA) گام معناداری برای 
دفاع از حاکمیت ملی و حقوق هسته ای خود برداشته است 
که در نهایت به خروج بازرسان این نهاد (آژانس) منجر شد. 
تصمیم تهران  که با تصویــب قانون «الزام دولت به تعلیق 
همــکاری با آژانس» در مجلس شــورای اســلامی و تأیید 
شورای نگهبان اجرائی شد، نه تنها واکنشی به نقض منشور 
ســازمان ملل و معاهده عدم اشــاعه (NPT) توسط غرب، 
بلکه نشانه ای از استراتژی جدید تهران برای حفظ استقلال 

در برابر فشارهای سیاسی و نظامی است.
خــروج بازرســان آژانــس از ایــران در کنــار اظهارات 
جدید دونالــد ترامپ مبنی بر عدم موافقــت ایران با توقف 
غنی ســازی و تداوم نظارت های آژانــس و نیز تأکید ایران بر 
پایبندی بــه NPT، همگی حکایــت از پیچیدگی های جدید 
در پرونده هســته ای کشورمان و معادلات تودرتویی دارد که 
برای رمز گشــایی باید منتظر تحــولات روزهای و هفته های 
پیش رو بود. با این حال، دیپلماســی نوین هســته ای ایران که 
در پی جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل و حملات آمریکا به تأسیسات 
هسته ای ایران رخ داده، نشان دهنده عزم تهران برای تقویت 
موضع خود در مذاکرات احتمالی آینده اســت. ایران با این 
اقدامات، پیامی روشن به جامعه جهانی ارسال کرده  است: 
«هرگونه تهدید یا تجاوز، تنها اراده این کشــور برای دفاع از 

حقوق مشروع خود را مستحکم تر می کند».

خروج بازرسان آژانس؛ پاسخی قاطع به تجاوزات نظامی
تصمیم ایران برای تعلیق همکاری با آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی و خــروج بازرســان این نهاد از کشــور در روز 
جمعه ۱۳ تیرماه ۱۴۰۴، واکنشی مستقیم به حملات نظامی 
ایالات متحده و رژیم صهیونیســتی به تأسیســات هسته ای 
صلح آمیز ایران بود. آژانس در بیانیه ای در شــبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرد تیم بازرسانش، پس از اقامت در تهران در 
طول درگیری های اخیر، به ســلامت به وین بازگشته اند. این 
اقدام پس از ابلاغ قانون «الزام دولت به تعلیق همکاری با 
آژانس» توســط مسعود پزشکیان اجرائی شد. این قانون که 
با ۲۲۱ رأی موافق از مجموع ۲۲۳ نماینده حاضر در مجلس 
شــورای اسلامی به تصویب رســید و توسط شورای نگهبان 
تأیید شــد، همکاری ایران بــا آژانس را تا تحقق دو شــرط 
کلیــدی به حالت تعلیــق درآورد: «تضمین کامل حاکمیت 
ملــی و امنیت تأسیســات و دانشــمندان هســته ای ایران و 
رعایت حقوق این کشــور در بهره مندی از انرژی هســته ای 

صلح آمیز، به ویژه غنی سازی اورانیوم».
در این بین، برخی نمایندگان مجلس نســبت به بازگشت 
همکاری هــای دو جانبه تهران و آژانس، ذیــل این قانون بر 
شــروط تهران تأکید کردند. کما اینکه علیرضا سلیمی، عضو 
هیئت رئیسه مجلس، تصریح کرد: «بازرسان آژانس تا زمانی 
که این شــروط محقق نشــود، حق ورود به ایران را ندارند». 
او این تصمیم را پاســخی به گزارش های مغرضانه آژانس، 
به ویژه گزارش ۱۰ خرداد ۱۴۰۴، دانســت که ادعای انباشــت 
۴۰۸.۶ کیلوگرم اورانیوم غنی شــده ۶۰ درصدی توسط ایران 
را مطرح کرد. این گزارش  که زمینه ســاز قطع نامه شــورای 
حــکام علیه ایــران و متعاقبا حملات نظامی به تأسیســات 
هسته ای  کشور شــد، از سوی ایران به  عنوان ابزاری سیاسی 
بــرای توجیــه تجاوزات غرب تلقی شــد. عبــاس گودرزی، 
ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس،  نیز این اقدام را واکنشی به 
«جاسوسی» برخی بازرســان آژانس دانست که به گفته او، 

منافع ملی ایران را تهدید کرده اند.
امیرحســین ثابتی، نماینده تهران در مجلس، این قانون 
را گامــی مهم برای تأمین منافع ملی ایران توصیف  و اظهار 
کــرد: اگرچه ایــران از NPT خارج نشــده، امــا این مصوبه 
مزایای مشــابهی با خروج از NPT بــرای تهران به ارمغان 
آورده اســت. او معتقد اســت این قانون باید در سال ۱۳۹۷ 
پس از خروج یک جانبه آمریکا از برجام تصویب می شد، اما 
اکنون فرصتی برای دفاع از حقوق ایران فراهم کرده اســت. 
قانون مذکور، با اســتناد به ماده ۶۰ کنوانســیون وین ۱۹۶۹، 
همکاری ایران با آژانس را مشــروط به رفع تهدیدات امنیتی 
و تضمین حقوق هســته ای کرده و حتی مجازات هایی برای 
متخلفان از اجرای آن پیش بینی کرده است. این مجازات ها  
کــه در تبصره الحاقی با ۱۹۰ رأی موافق به تصویب رســید، 
شــامل محکومیت متخلفان بــه مجــازات تعزیری درجه 
شش می شــود. با این حال و در طرف مقابل، رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، بدون اشاره به نقش 
گزارش های این نهاد در تشدید تنش ها، خواستار ازسرگیری 
نظارت بر برنامه هســته ای ایران شــد. اما ایران با قاطعیت 
اعــلام کرد  تا رفــع تهدیدات امنیتی، همــکاری با آژانس را 
محــدود خواهد کرد. ایــن تصمیم  که با حمایت گســترده 
نمایندگان مجلس همراه بود، نشــان دهنده عزم ایران برای 

دفاع از حاکمیت خود در برابر اســتانداردهای دوگانه غرب 
است.

تعلیق همکاری با آژانس به معنای خروج از NPT نیست
در میانه تحولات ناشــی از تعلیق همکاری های تهران و 
آژانس و نیز خروج بازرســان، مجیــد تخت روانچی، معاون 
 ،NBC سیاســی وزارت امور خارجه، در مصاحبه ای با شبکه
همچنان بر پایبندی ایران به معاهده عدم اشــاعه (NPT) و 
توافق نامه پادمــان تأکید کرد. او اظهار کرد  تعلیق همکاری 
با آژانس به معنای خروج از NPT نیســت، بلکه واکنشــی 
منطقی به نقض حاکمیت ایران توســط آمریکا و اســرائیل 
اســت. تخت روانچی با انتقاد از حمایت کشــورهای غربی، 
به ویژه آلمان  از حملات غیرقانونی به تأسیســات هســته ای 
ایران، این اقدامات را نقض آشــکار تعهدات برجام و منشور 
ســازمان ملل دانست . او تأکید کرد که ایران، بر اساس قانون 
جدید مجلس، همکاری با آژانس را از طریق شــورای عالی 
امنیت ملی ســاماندهی خواهــد کرد تا امنیت تأسیســات 
هســته ای اش تضمیــن شــود. ایــن موضع نشــان دهنده 
استراتژی تهران برای حفظ حقوق خود در چارچوب قوانین 
بین المللی است، در حالی که از ابزار دیپلماتیک برای مقابله 
با فشارهای غرب اســتفاده می کند. تخت روانچی همچنین 
به نقش گزارش های مغرضانه آژانس در زمینه سازی برای 
حملات نظامی اشــاره کرد و گفت  ایــن گزارش ها که بدون 
شــواهد معتبر ادعای انباشــت اورانیوم تســلیحاتی توسط 
ایران را مطرح کرده اند، بخشــی از تلاش غرب برای توجیه 

اقدامات خصمانه است.
او تأکیــد کرد ایران، با وجود تعلیــق همکاری، به اصول 
NPT پایبند اســت و فتوای رهبر انقلاب مبنی بر حرام بودن 
تولید سلاح هســته ای، تعهد این کشور به اهداف صلح آمیز 
را تأیید می کند. دیپلمات ارشــد کشورمان در بخش دیگری 
از ایــن مصاحبه یادآور شــد:  «پیش از تجاوز، بازرســان به 
ســایت هایی که اورانیوم بســیار غنی شــده وجود داشــت، 
رفت و آمد داشتند. بنابراین آنها به  طور کامل از وضعیت این 
مواد آگاهی داشــتند. الان من نمی دانم آن مواد کجا هستند 
و اصلا  نمی توانم بگویم آن مواد کجا هســتند. من می توانم 
بگویم پیش از تجاوز بازرسان به آن مواد دسترسی داشتند و 
آن را بازرسی می کردند». به گفته تخت روانچی: «مهم ترین 
نکته ایمنی و امنیت ســایت های ما و بازرســان اســت. این 
خیلی برای ما مهم است. ما نمی خواهیم بازرسان را به یک 
منطقه جنگی ببریم. ما هنوز نمی دانیم شاید مواد انفجاری 
عمل نکرده  در ســایت ها باشــند و ایمنی و امنیت بازرسان 
را بــه خطر بیندازند. به همین دلیل ما می بایســت اقدامات 
احتیاطی زیادی را به طور شفاف و آشکار با همکاری آژانس 

انجام دهیم».
با وجــود  این معاون سیاســت وزارت خارجه ادامه داد: 
«سیاست ما درباره غنی سازی تغییر نکرده است. ما بر اساس 
NPT حق داریم. در این معاهده تکالیف و حقوق مشخصی 
برای اعضا مشخص شــده است و ایران به  عنوان یک عضو 
مسئول معاهده، حق این را دارد تا غنی سازی را در چارچوب 
آن و داخــل خاک خود انجام دهد. تنها نکته این اســت که 

غنی سازی ما نباید بُعد نظامی پیدا کند. همین».

 ابهام هسته ای یا بازدارندگی استراتژیک؟
پیرو آنچه گفته شــد، شبکه الجزیره در تحلیلی با عنوان 
«اســتراتژی ابهام هســته ای تهران و سرنوشــت تنش های 
ایران و آمریکا» به بررســی پیامدهای تعلیق همکاری ایران 
با آژانس پرداخــت. این تحلیل، تصمیم ایران را نشــانه ای 
از اتخاذ اســتراتژی «ابهام هســته ای» مشــابه رویکرد رژیم 
صهیونیســتی (آمیموت) دانســت، اما تأکید کرد که هدف 
ایران نه دســتیابی به سلاح هسته ای، بلکه حفظ استقلال و 
بازدارندگی در برابر تهدیدات خارجی است. حسن احمدیان، 
استاد دانشگاه تهران، در برنامه «ماورای خبر» اظهار کرد که 
ایران با محدود کردن دسترسی بازرسان آژانس، گمانه زنی ها 
درباره میزان خســارات وارده به تأسیسات هسته ای و ذخایر 
اورانیوم خود را تقویت کرده است. این استراتژی، به گفته او، 
اهرمی برای مقابله با تهدیدات غرب و جلوگیری از حملات 
بیشــتر اســت. این شــبکه قطری به نگرانی های کاخ سفید 
از نبود شــفافیت درباره وضعیت تأسیســات هسته ای ایران 
اشاره کرد. گری ســیمور، هماهنگ کننده پیشین کاخ سفید، 
اذعــان کرد که ایران همچنان بیش از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم 
غنی شــده ۶۰ درصــدی و دانش فنــی لازم برای بازســازی 
برنامه هســته ای خود را در اختیار دارد. این موضوع، همراه 
با خســارات وارده، تردیدهایی را درباره ادعای آمریکا مبنی 
بر «نابودی» توان هســته ای ایران ایجاد کرده است. وزارت 
دفــاع آمریــکا نیز تأیید کــرد که حملات اخیــر فقط برنامه 
هســته ای ایران را حداکثر دو ســال به تعویق انداخته است  
که نشــان دهنده ناکامی این حملات در دستیابی به اهداف 
اعلام شده است. احمدیان در تحلیل خود تأکید کرد که ایران 
با این استراتژی، ضمن حفظ پایبندی به NPT، به غرب نشان 

داده که تهدیــدات و تحریم های جدید تأثیــری بر اراده این 
کشــور برای دفاع از حقوق هســته ای خود ندارد. او افزود 
کــه ایران، با تمرکز بر تقابل با آمریکا و اســرائیل، اروپا را در 
اولویت دوم قرار داده و اولویت اصلی اش جلوگیری از تکرار 
حملات به تأسیســات هسته ای اســت. این رویکرد، به گفته 
الجزیره، می تواند به مذاکراتی بالقوه با آمریکا منجر شــود، 
اما در صــورت تداوم تهدیدات، ممکن اســت ایران دکترین 

هسته ای خود را بازنگری کند.
لازم به یــادآوری مجدد اســت که تعلیــق همکاری با 
آژانس و اتخاذ استراتژی ابهام هسته ای، پاسخی استراتژیک 
به تجاوزات نظامی و فشارهای سیاسی غرب است و برخلاف 
ادعاهای الجزیره مبنی بر شــباهت این رویکرد به سیاســت 
«آمیموت» اســرائیل، هدف ایران نه تولید ســلاح هسته ای، 
بلکه حفظ اســتقلال و بازدارندگی در برابر تهدیدات است. 
ایران با محدودکردن دسترسی بازرسان، ضمن حفظ پایبندی 
به NPT، گمانه زنی ها درباره توان هســته ای خود را تقویت 
کرده تا از حملات بیشتر جلوگیری کند. این استراتژی، همراه 
با قانون جدید مجلس، به ایران اهرمی قدرتمند در مذاکرات 
احتمالــی آینــده می دهد. ایــران همچنین بــا حفظ ذخایر 
اورانیوم غنی شده ۶۰ درصدی و دانش فنی خود، نشان داده 
که حتــی در صورت حملات نظامی، توان بازســازی برنامه 
هســته ای خود را دارد. این موضوع که از سوی گری سیمور 
نیز تأیید شــده، نگرانی های غرب را دربــاره ناکامی حملات 
اخیر افزایش داده اســت. ایران با این اســتراتژی، نه تنها از 
حقوق خود دفاع کرده، بلکه توانســته است ابتکار عمل را 

در مذاکرات احتمالی آینده به دست گیرد.

 ادعای ترامپ؛ بن بست مذاکرات یا فشار برای تسلیم؟
به دنبال خروج بازرســان از ایران در روز جمعه و تعلیق 
همــکاری تهران و آژانــس، دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
آمریکا، روز شــنبه در گفت وگو با خبرنــگاران در هواپیمای 
ریاســت جمهوری ادعا کرد کــه ایران با بازرســی از برنامه 
هسته ای خود یا توقف غنی ســازی اورانیوم موافقت نکرده 
است. او مدعی شد که حملات اخیر آمریکا و اسرائیل برنامه 
هســته ای ایران را «برای همیشه» عقب انداخته، اما هشدار 
داد که ایران ممکن اســت برنامه خود را در مکانی دیگر از 
ســر بگیرد. این اظهارات در حالی مطرح شــد که قرار است 
امروز با بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی، 

درباره ایران گفت وگو کند.
ترامپ از درخواست ایران برای مذاکره خبر داد، اما تأکید 
کرد اجازه ازســرگیری برنامه هســته ای را به تهران نخواهد 
داد. ایــن موضــع، که با حمایت گروه هفت و ســه کشــور 
اروپایی (فرانســه، آلمان  و بریتانیا) همراه شده، نشان دهنده 
تلاش غرب بــرای اعمال فشــار حداکثری بر ایران اســت. 
ترامپ همچنین ادعا کرد ایران به دنبال دیدار با اوســت، اما 
این اظهارات از ســوی مقامات ایرانی تأیید نشــده است. در 
مقابــل، ایران با تعلیق همکاری با آژانــس و تقویت ذخایر 
اورانیوم غنی شــده خــود، موضع قدرتمنــدی در مذاکرات 
احتمالی آینده اتخاذ کرده اســت. این رویکرد نشــان دهنده 
عزم ایران بــرای مقاومت در برابر فشــارهای غرب و حفظ 

استقلال خود است.

آینده دیپلماسی نوین هسته ای ایران
آینده روابط ایران با غــرب به توانایی جامعه بین المللی 
در به رسمیت شناختن حقوق مشروع ایران و توقف اقدامات 
خصمانه بستگی دارد. تعلیق همکاری با آژانس، اگرچه به 
معنای خروج از NPT نیســت، پیامی روشــن به غرب است 
که ایران در برابر فشارهای نظامی و سیاسی تسلیم نخواهد 
شد. اظهارات تخت روانچی مؤید آمادگی ایران برای مذاکره 
در چارچوب احترام متقابل است، اما تهران به وضوح اعلام 
کــرده که هرگونه همــکاری با آژانس مشــروط به تضمین 
امنیت تأسیســات هسته ای و دانشــمندان آن است. تحلیل 
الجزیره نشــان می دهد که اســتراتژی ابهام هسته ای ایران، 
اگرچه با ریسک هایی همراه اســت، می تواند به بازدارندگی 

در برابر تهدیدات نظامی منجر شود.
با وجود نکات یادشــده، این اســتراتژی نیازمند مدیریت 
دقیق است تا از تشدید تنش ها جلوگیری کند. ایران با تأکید 
بر پایبندی به NPT و فتــوای رهبر انقلاب، عملا ثابت کرده 
است که به دنبال سلاح هسته ای نیست، بلکه هدفش حفظ 
استقلال و حقوق هســته ای خود است. در مقابل، ادعاهای 
ترامپ و فشــارهای غرب برای توقف کامل غنی سازی، مبیّن 
تلاش برای تحمیل شروط غیرواقع بینانه است. این رویکرد، 
که بــا حمایت کشــورهای اروپایی همراه شــده، نه تنها به 
بن بست مذاکرات منجر می شــود، بلکه می تواند ایران را به 
بازنگری در دکترین هسته ای خود وادارد. با این حال، ایران با 
اتخاذ استراتژی ابهام هسته ای و حفظ توان فنی خود، نشان 
داده که آماده مقاومت در برابر این فشــارها و دفاع از منافع 

ملی خود است.


